
StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®NoviNy

NEZ
ÁVISL

É

inzerce

Čís. 8/ roč. XV
15. srpen 2024

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

SYMPAŤÁK OLI
Zábavný barman Oli z Baru No. 7, 
Na Struze 7, točí skvělé Únětice. 

Tak přijďte na pivo!

Na stop ě

Kapitán Korda

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Fo
to

: A
rc

hi
v

sMUTNÝ koNeC 
KRÁLE KOMiKŮ

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Bl
an

ky
 K

ov
ař

ík
ov

é

Strana 2 - 3

BLANKA KOVAŘÍKOVÁ:
NÁVŠTĚVY dOMŮ SLAVNÝCH

Spisovatelce 
Blance Kovaříkové 

vyšla nová kniha 
Návštěvy domů 

slavných.
Více na str. 6 a 7

Autorka na návštěvě 
u Miloše Nesvadby V. Burian



Liliová
250/4 

Choco Café

85 Kč

oRiGiNÁlNÍ 
CHUTNÉ 

čOKOLÁdY 

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

inzerce

pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

POSíLejTe 
NÁM SVé TIPY!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDe

STAré 
MěSTO

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

28° C
SrPeN

V srpnu již nelze slunci 
mnoho věřit.

Jednou větou...

Slyšeno: Živí mrtví - seriál

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Pukliny se objevují 
jen kvůli tomu, aby 
skrze ně svítilo světlo.

„

Anna Marie 
Höppnerová (15) 

Mluvčí mladé 
generace

„Mí favoriti jsou 
Staroměstský 
orloj, Tančící 

dům 
a Mariánský sloup 

na Staromáku.“

roman 
Korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Betlémské 
náměstí 

s Náprstkovým 
muzeem 

různých kultur.“

Jaká je vaše oblíbená 
pamětihodnost v centru?

radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Nabízí se 
Faustův dům. 

Ale těch 
krásných míst 

je tolik…“

Hana 
Semeráková

 HaFstudio,
varhanice

„Malostranská 
beseda. Zažila 

jsem tam začátky 
Cimrmanů i skvělé 

jazzmany…“  

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

 „Nejradši mám
Vlašskou kapli
v Klementinu.“

„Pro mě to je 
Staroměstský 

orloj. Je to kus 
mého života!“  

 Tema

Petr 
Skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Gurmánův 
koutek

zdE MŮžE 
bÝT vÁš 
iNzeRÁT!

VOLEjTE iHNEd

TELEfON: 

777 556 578 
(MoNika)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

E-MAiL:

VLÍdNÉ zACHÁzENÍ!

s dlouholetou koncertní a pedagogickou činností v mnoha zemích světa, 
absolventka umělecké aspirantury na Čajkovské konzervatoři v Moskvě,

nahrávající gramofonové desky s předními orchestry

Koncertní pianistka

Božena Steinerová
contact@bozenasteinerova.com
www.bozenasteinerova.com

s vážným zájmem se ucházet 
o studium na konzervatoři, nebo AMU. 

Možnost výuky v češtině, němčině, angličtině a ruštině. 

nabízí 
intenzivní klavírní výuku 

pro pianisty 

kontakt:

Hasiči pořádají 
příměstský 

tábor
Několik desítek dětí 
ve věku od 6 do 13 let 
dorazilo na příměst-
ský tábor pořádaný 
dobrovolnými hasiči 
Prahy 1 na pražské 
Loretě! 
Po celý týden mladí 
hasiči trénují základy 
hasičské práce, zdolá-
vání překážek, tréno-
vání pádu na volnou 
hladinu a stravují se  
s vojáky Hradní stráže. 

Areál hasičů poskytuje 
ideální místo pro tábo-
rové aktivity včetně pro-
hlídek hasičské techniky  
a ukázek práce hasičů. 
„O popularitě tábora 
svědčí i čísla. Za dobu 
jeho existence jím pro-
šlo už více než 1500 dětí,  
a z některých se nako-
nec stali hasiči,“ zreka-
pituloval Zdeněk Čihák, 
velitel jednotky hasičů 
Prahy 1.

Fo
to

: M
Č

 P
ra

ha
 1

SMUTNÝ KONEC KRÁLE KOMiKŮ VLASTY BURiANA
Vlasta Burian zůstává v českých 
srdcích jako král komiků. jeho 
život ale nebyl zdaleka tak vese-
lý jako role, do kterých se převtě-
loval.
Vlasta Burian divadlo 
miloval už od mala, 
ale vzhledem k jeho 
sportovním úspěchům 
chtěl být spíše fotba-
listou. Hrál za Union 
Žižkov, později za Vik-
torii Žižkov, ale největ-
ších úspěchů dosáhl ve 
Spartě. Poprvé vystou-
pil jako komik před di-
váky ve fotbalovém klu-
bu v roce 1909 a sklidil 
úspěch.
K filmu si poprvé přiči-
chl v roce 1923, zatím 
tedy jen k němému fil-
mu, a jeho hvězda začala 
strmě stoupat. Již v roce 
1925 mohl založit své 
vlastní divadlo. První 
zvukový film následoval 
v roce 1930, C. a K. polní 
maršálek, ale to už byl 

Vlasta Burian miláčkem 
diváků i publika.
V roce 1944, konkrétně 
1. září, došlo v jeho ži-
votě k velkému zlomu. 
Z nařízení Němců byla 
v Praze uzavřena všech-
na divadla. To se týkalo 
i toho Burianova. Větší 
šok ho ale čekal po vál-
ce. Byl vyloučen z he-
recké obce. Následovala 
konfiskace jeho vily, ze 
které se musel vystěho-
vat, neboť byl obviněn  
z kolaborace s Němci. 
Byl zatčen. Přestože se 
Janu Masarykovi poda-
řilo jej dostat z vězení 
ven, byl uvězněn znovu. 
Život mu zničilo vykon-
struované svědectví Lídy 
Baarové, které bylo vy-
hrožováno smrtí. 

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada srpna: 
Houby s lanýži 
& mozzarella

Mladí hasiči



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROMĚSTSKÉ NOViNY: 
jEdNičKA V MÍSTNÍ iNzERCi

 Tema

Dívka ze str. 3

BOUŘLiVÝ 
Rok 1924

jana Hrůzová pózuje jako 
modelka na novou 

bankovku. Neprošla.

NovÁ baNkovka

SMUTNÝ KONEC KRÁLE KOMiKŮ VLASTY BURiANA

Odsouzen byl jen ke 
třem měsícům vězení, 
ale následovala pokuta 
půl milionu korun a kon-
fiskace veškerého majet-
ku a zákaz vystupová-
ní na pět let. Pracoval  
v dolech, dělal poslíčka 
na horských chatách.
K divadlu se vrátil v roce 
1950. Hrál v Karlínském 
divadle. Už ale nebyl ten 
stejný komik jako před 

válkou. Energie a nadše-
ní z něj vyprchalo. V roce 
1954 následoval velký 
návrat komika ve Weri-
chově filmové pohádce 
Byl jednou jeden král.
Na posledním předsta-
vení, které odehrál, se 
nachladil a dostal zápal 
plic, kterému nakonec 
podlehl. Tak v roce 1962 
zemřel král českých ko-
miků Vlasta Burian.

Vlasta Burian ve sparťanském dresu je druhý zleva

Burianova vila v Dejvicích. jeho pravnuk 
ji pronajal maďarskému velvyslanci.

apela OOZ, pozdě-
ji OOZ orchestra, 
vznikla na podzim 

roku 1993 v podhoubí 
dejvických restaura-
cí. Založil ji bubeník 
Jiří Horálek (Ivan Hlas  
a Nahlas, Žlutý pes, 
Bluesberry, MCH Band 
a další). OOZ žánrově 
navazují na muzikan-
ty a kapely z pražské 

čtvrti Hanspaulka (Ivan 
Hlas, Krausberry, Yo Yo 
Band). Repertoár kapely 
tvoří směs blues, reggae 
a rock and rollu za pod-
pory nepřehlédnutelné 
dechové sekce. Večírek 
zahájí blues-rocková 
parta La Grange. Tak 
přijďte do Malostranské 
besedy na parádní kon-
cert!

29. srpna, 20.30 h,  Malostranská beseda
OOz ORCHESTRA

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

SrPeN
Program (výběr)

2., 3. a 23., 24. 8. od 
13 h Festival jako víno 
12. 8., 18 h DJ Brady & 
Saxman - rap - pop
13. 8., 19 h Půlhromo-
svod - folk 
14. 8., 18.30 h Čtvrt na 
smrt - ne folk 
15. 8., 19 h Láska - pop
16., 17., 18. 8. a 3., 
31. 8. Food Festival 
19. 8., 18 h Vypsaná 
fixa 30 let - rock 
21. 8., 18 h Vypsaná 
fixa 30 let + hosté - rock 
25. 8., 15 h Pohodo-
vé melodie pro starší  
a pokročilé - pořádá MČ 
Praha 1
27. 8., 19 h The Mole´s 
Wing Quintet - swing
29. 8., 19 h Přetlak věků 
- alternative folk

Náš 
tIp

K

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

OOZ orchestra

Zveme vás 
na naše akce na 

Střeleckém ostrově.

inzerce

TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

pod vedením Moniky Höppner a Magdy Hrnčířové. 
Kurzy a kroužky jsou pro děti od tří let, mládež, ale i dospělé. 

Ukázkové hodiny jsou zkrácené, rozvrh neodpovídá přesně rozvrhu 
školního roku. Ten najdete na našem webu. Není třeba se předem 

registrovat, prostě přijďte. Když se vám bude kurz líbit, pošlete 
přihlášku a zaplatíte kurzovné. Školní rok začíná v pondělí 30. září.

15 - 15.30 - Herectví 9 - 11 let
16 - 17 h -  Herectví 12 - 16 let

16 - 17 h -  Herectví 12 - 16 let
15 - 15.30 - Herectví 9 - 11 let

17. - 17.45 - Herectví - kreativní osobnost 17 a více let
Středy a čtvrtky s Monikou Höppner

Čtvrtek 12. 9. 

Středa 11. 9.

Pondělí 9. 9. 

15 - 15.30 - Herectví 6 - 8 let

16  - 16.30 - Divadélko s tanečky a písničkami 3 - 5 let
15 - 15.30 - Herectví 6 - 8 let

Úterý 10. 9.

16  - 16.30 - Divadélko s tanečky a písničkami 3 - 5 let
Pondělky a úterky s Magdou Hrnčířovou

Hafstudio, Praha 1, Ostrovní 16
HaF = Hra a Fantazie

E-mail: haf@hafstudio.cz
tel.: 603 181 001

www.hafstudio.cz

Přijďte si od 9. září 
zdarma vyzkoušet naše herecké kurzy

Ukázkové hodiny

Fo
to

: A
rc

hi
v 

B.
 K

av
ař

ík
ov

á 
a 

fb



4 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Zdena Vincíková   
vynikající swingová zpěvačka

Zdena Vincíková (1917 
- 1971) byla hvězdou swin-
gu a šansonu. Během stu-
dií na právnické fakultě 
ji objevil zpěvák Arnošt 
Kavka (1917 - 1994). 
Často se spolu procházeli 
po Starém Městě. Zpíva-

la v souboru Blue Boys  
a také Melody Boys R. A.  
Dvorského. V dalších letech 
vystupovala např. s Ema-
nem Fialou. Od roku 
1966 až do smrti byla pro-
davačkou v prodejně s gra- 
mofonovými deskami.

Eman 
Fiala, 

kolega

Arnošt 
Kavka, 
ctitel

R. A. 
Dvorský, 
kapelník

inzerce

O víkendu 31. srpna a 1. září se pro-
mění malebná Kampa v centrum 
umění a chutí. Objevte originální ke-
ramiku od předních českých uměl-
ců, pochutnejte si na lokálních de-
likatesách od sociálního podniku 
Café Therapy a těšte se na skvělé 
kulturní zážitky.
Akci pro celou rodinu 
pořádá nezisková orga-
nizace SANANIM, která 
už 34 let pomáhá lidem v 
boji se závislostí. „V na-
šem kalendáři je to jedna 
ze zásadních akcí, mož-
nost představení dalšího 
chráněného pracovního 
projektu, tedy restaurace 
Café Therapy, prvního 
sociálního podniku své-
ho druhu v Češku. A proč 
trhy? Asi proto, že je na 
nich vždy dobře. Pro SA-
NANIM je to ale myslím 
především o možnosti 
udělat něco pro destig-
matizaci, propagaci na-
šich služeb, odstraňování 

mýtů, šíření toho že léčba 
funguje,“ popsal redakci 
ředitel SANANIMU pan 
Jiří Richter
Sobotní program nabíd-

ne od Holektivu Lekci 
špičkování, přes Divadlo 
Buřt, až po Pavla Van-
geliho a jeho Swingující 
marionety. Nechybí ani 
orchestru VOCAP. Ne-
děle bude patřit HAMU, 
které připravilo program 
plný pantomimy. Večer 
od 18 h završí Lovesong 
Orchestra. Pro nejmenší 
návštěvníky je přichystá-
na dřevěná dílnička Báry 
Hubené. Vstup na akci je 
zdarma.

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

SANANiM POŘÁdÁ 
KERAMiCKÉ TRHY NA KAMPĚ

Hrnčířské trhy kdysi

její mikrofon 
jí rozuměl

Festival 
filmové hudby a multimédií

Poděbrady

 
Festival vzdá hold skladateli 

Karlovi Svobodovi! 
Hvězdou festivalu bude britská herečka 

Natalia Tena 
nebo legendární český herec 

Miroslav Donutil.

29. 8. - 1. 9. 2024

www.soundtrackfestival.cz



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

inzerce

 Tema

Přihlaste své děti na pří-
městský hudební tábor, 
je určen dětem od 3 do 
10 let a koná se od 19. do 
30. 8.  Tábor vede mu-
zikantka Lucka Dou-
šová. A pozor - jóga pro 
děti zdarma na Kampě, 
v rámci příměšťáku. Lze 
cvičit  každý všední den 
(vyjma čtvrtků) od 9 do 
10 h. Lucie také hledá 
pohádkové babičky a dě-
dečky pro čtení dětem! 
Organizuje navíc mezi-
generační interaktivní 
hudební setkání od 21. 
do 28. 8. v Tyršově domě 
(Újezd 450/40). Před-
běžné rezervace přes sms 
na tel.: 724 943 971, zde 
také i veškeré informace.

KELLYXIR 
Nově zjištěno, že dobře 
žije i Jánský vršek: hos-
poda Kellyxir s Kellyho 
věží, divadlem Apropo,  
tam koncertíky na dvo-
ře každou středu. Zažili 

VELKÉ zPRÁVY z CENTRA PRAHY
jsme zde kulatiny úžas-
né mladé dámy, jedné  
z nadějí spolkového živo-
ta Malé Strany. Desítky 
lidí ze spolků TURAS, 
Baráčníků MS, nového 
Dámského klubu - Pr.Sa. 
Prahy (pánům pozor!, 
nepřístupno). Hudba 
dobrá, skvělý happening 
(vždy možný)… Od té 
doby se vycházky znalců 
a oslavy jen hrnou!

BEZ AUT
Malostranské náměstí 
zažilo 1. července další 

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

pěknou akci. Provizorní 
kašna s plavkyní z dílny 
známého sochaře Kurta 
Gebauera, petice za vy-
řešení neuspokojivého 
stavu horního i dolního 
Malostranského náměs-
tí, písničky v podání 
harmonikářky Lucie Evy 
Doušové… Spolek obča-
nů a přátel Malé Strany  
a Hradčan a Kateři-
na Bursíková Jacques 
uspořádaly happening 
na Malostranském ná-
městí - osm let bez aut. 
Malostranské noviny 

před osmi lety podpoři-
ly!

Postrádáte ve vašem oko-
lí sportoviště, nebo dět-
ské hřiště? Chtěli byste 
více zeleně? Rádi byste 
zorganizovali nějakou 
akci pro sousedy? Se vším 
vám pomůže participa-
tivní rozpočet Plánuj 
Jedničku, jehož nultý 
ročník se na území Prahy 
1 rozjíždí. Radnice na něj 
vyčlenila pět milionů ko-
run, čtyři a půl milionu je 

určeno občanům, dalších 
pět set tisíc školám. Více 
na: www.praha1.cz/
startuje-participativni-
-rozpocet-radnice-nabi-
zi-pet-milionu/.

PETŘÍN CHRAŇME
Vrch Petřín pomáháme 
chránit. Krásná vycházka 
botanická, co zrovna byla 
18. července odpoledne, 
tomu přispěla. Také se 
těšte na akci, co bude 17. 
září od 17 h, jmenuje se 
Kroužkování ptactva 
a proběhne v zahradě ne-
mocnice Boromejek. Po-
vede ornitolog Jaroslav 
Cepák.

Na Tržišti to obzvlášť  
v létě žije! Tak třeba za-
jděte do nově vymazlené 
Kafírny, kde mají na čepu 
Plzeň 12°. Nebo láká stá-
le růžově naladěná a ra-
dostně slavící kavárna 
Lžička. Navštivte také 
Nicolas bar, který je ně-
kolikrát týdně hudební. Malostranské náměstí Bez aut

PRO dĚTi

TRžiŠTĚ žijE

bez aUT

ROzPOčET

PETŘÍN CHRAŇME

KELLYXiR

Novinky, zprávy, aktuality z radnice PrAHY 1
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

Léto takzva-
ná okurko-
vá sezóna je 
už v plném 
proudu, nic-
méně život 
se nezastaví  
a všichni po-
třebujeme 
n a p l ň o v a t 
své základní 
potřeby. 
Až se nás 
zima ze-

ptá, co jsme dělali v létě, budeme 
rozhodně stoprocentně připraveni. 
Pravidelné dotazy a připomínky ob-
čanů nám ukazují, jak je důležité mít  
v rámci občanské vybavenosti potřeb-
né zboží a služby v dostupné vzdále-
nosti a za rozumné ceny. 

Zapracovali jsme na tom a zde je vý-
sledek. Od podzimu na vás čeká no-
vinka - pro občany Prahy 1 připravu-
jeme interaktivní mapu, kde naleznete 
kompletní přehled všech provozoven 
zajišťujících občanskou vybavenost. 
Lidé si budou moci kliknout na kon-
krétní místo na mapě a zobrazit in-
formace o něm, třeba otevírací dobu, 
recenze, fotografie nebo správné kon-
taktní údaje. 
Budeme velmi rádi za vaše připomín-
ky a náměty, které nám pomohou 
dosáhnout kompletního zmapování  
a zlepšování takové vybavenosti, která 
bude odpovídat současným potřebám 
všech našich občanů. 

Karel Grabein Procházka, 
radní pro cestovní ruch, 

obchod a služby
karel.grabein@praha1.cz 

PRAHA 1 CHYSTÁ 
iNTeRakTivNÍ MapU pRovozoveN

Karel Grabein
Procházka



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

inzerce

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Každýněco ví.
..

další kolo 
v srpnu

pátek

9
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

Praha 2
Vinohrady

Vítězný tým červencového kola: PANICI

1 

3
4 

2 

GAZELY
PTÁCI LIPTÁCI

PANICI
BATALION

34,65

31,1
32,45

27,65

Blance Kovaříkové vyšla nová 
kniha s názvem Návštěvy domů 
slavných. redakci novin sympa-
tická spisovatelka popovídala, 
na jaké příběhy hvězd se může-
me v nové knize těšit.

SPiSOVATELKA BLANKA KOVAŘÍKOVÁ: 
PÁTRÁNÍ PO dOMECH SLAVNÝCH jE jAKO dETEKTiVKA

Každý z nás má nějakou 
vášeň. Tou mou je matič-
ka Praha a příběhy domů 
slavných i zapomenutých 
osobností, které v jejích 
ulicích po léta sbírám. Při-
znám se ale, že je to nějak 
čím dál těžší.
Během své novinářské 
práce jsem se seznámila 
s mnoha známými herci 
a herečkami, výtvarníky, 
zpěváky a hudebníky, hla-
satelkami či manekýnka-
mi a v mnoha případech 
jsem měla to štěstí, že 
jsem je mohla navštívit 
i u nich doma. Fascino-
valo mě, jak je to jejich 
prostředí ovlivňovalo  
a jak ho samozřejmě také 
ovlivnili oni svým vku-
sem. Z toho se jednoho 
dne zrodila myšlenka 
zpracovat tyto nevšed-
ní zážitky do knížky.  
A tak se stalo, že mi v roce 
2013 nakladatelství Brá-
na vydalo Příběhy domů 
slavných. Tehdy jsem 
netušila, že nakonec dám 
na tohle téma dohromady 
knížky čtyři a ta poslední 

mi vyšla na začátku letoš-
ního léta. Pro změnu jsem 
ji nazvala Návštěvy 
domů slav-
ných a je 
jich tam 
r o v n ý c h 
p a d e s á t . 
Tentokrát 
mi hledá-
ní zají-
mavých 
o s o b -
n o s t í  
a míst 
s nimi 
s p o -
j e -
ných 
t r v a l o 
mnohem déle. Jedním 
z důvodů je, že hlavně  
v centru metropole na-
razíte na starousedlíky  
a pamětníky čím dál 
méně. V případě, že píšu  
o herci, s nímž jsem někdy 
dělala rozhovor přímo  
v jeho bydlišti, mám au-
tentické vzpomínky na-
sbírané snadno. Pokud si 
však vzpomenu, že vyhle-
dám třeba domy různých 

prvorepublikových osob-
ností, je to mnohem kom-
plikovanější. Například  
u věhlasné operní pěv-
kyně Národního divadla 
Marie Podvalové, která 
proslula především jako 
kněžna Libuše (zpívala ji 
od roku 1939 dalších 30 
let!), jsem se musela obrá-
tit na její příbuzné. To se 
podařilo a skvělý Miloš 

Guth, mi-
mochodem 
operní pě-
vec, skladatel 
a klavírista, 
mi pomohl. 
Vzpomněl si, 
že Marie byd-
lela ve třetím 
patře, ale po vět-
šinu života ne-
využívala výtah, 
chodila pěšky po 
schodech a ještě 
si přitom pozpěvo-
vala! Jen pár kro-
ků od Marie Pod-

valové, která bydlela ve 
funkcionalistickém domě 
ve Voršilské ulici 6/142, 
tvořila své krásné obra-
zy a ilustrace Ludmila 
Jiřincová. Její ateliér  
v Ostrovní 30/126 navště-
vovali mnozí a mezi nimi 
i její přítel Stanislav Va-
ník, který o ní ví praktic-
ky všechno a ochotně se  
o to se mnou podělil. 

Někdy mě při pátrání 
nadchnou nečekaně ob-
jevené souvislosti. Tře-
ba ve Spálené ulici jsem 
mapovala bydlení poně-
kud zapomenuté ope-
retní zpěvačky, herečky  
a tanečnice Elly Šárko-
vé (hrála s Voskovcem  
a Werichem ve filmu 
Pudr a benzín), která žila 
v novobarokním domě 
se secesními prvky čís-
lo 55/112. Hned vedle  
v čísle 53/110 žil mnoho 
let slavný král Miroslav  
z Pyšné princezny Vladi-
mír Ráž. Nastěhoval se 
sem po rozvodu s Alenou 
Vránovou v roce 1976  
a jako pracovnu byt užíval 
až do své smrti, která ho 
zastihla právě tady 4. čer-
vence 2000. „Jeho“ dům 

je zajímavý i tím, že se tu 
vždycky prodávaly knihy 
a je tomu tak dodnes. Na 
dobovém nočním sním-
ku, pořízeném ještě před 
znárodněním v roce 1948, 
tu sídlil nakladatel Leo-
pold Mazáč, který vydá-
val především slovenskou 
beletrii. Jeho konec byl 
velmi smutný. Byl kři-
vě obviněn z kolaborace  
a po zabrání firmy spá-
chal sebevraždu. Po něm 
se tu na mnoho deseti-
letí usídlilo nakladatel-
ství Mladá fronta. Pra-
ha je sice velkoměsto, 
ale dřív lidé chodili více 
pěšky a potkávali se.  
A tak se jistě znal i pan 
Ráž s paní Šárkovou…

Blanka Kovaříková
www.bkovarikova.cz

Marie Podvalová v roli 
Šárky v roce 1963

V tomto domě 
ve Voršilské ulici 
bydlela Marie Podvalová

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Bl
an

ky
 K

ov
ař

ík
ov

é



Ferdinand P. 
Náprstek
mecenáš

Adolf 
Hoffmeister

malíř

Jarmila 
Švabíková

herečka

Václav 
Nývlt

scénárista

7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euTema

Příprava volebního korteše 3/3 Staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

„Víš to jistě, že tatínek mluví doma německy?“ „Ano, včera přišel, 
maminka nebyla doma a řekl: Himl hergot, zas je v luftě!“

Athletický klub Hrekules to jistí: 
Teď nikdo nebude volit protikandidáta!

Kalendárium 
Starého Města

SrPeNSPiSOVATELKA BLANKA KOVAŘÍKOVÁ: 
PÁTRÁNÍ PO dOMECH SLAVNÝCH jE jAKO dETEKTiVKA

● Josef V. Šimák 
*15. 8. 1870 Turnov 
†30. 1. 1941 Praha
Historik. Jeho životním 
vzorem byl Alois Jirásek.

● Jarmila Švabíková 
*18. 8. 1906 Vídeň 
†12. 3. 1969 Praha 
Herečka, Osvobozené 
divadlo. Ve filmu např. 
Filozofská historie.

● Adolf Hoffmeister 
*15. 8. 1902 Praha 
†24. 7. 1973 Říčky
Malíř, karikaturista spiso-
vatel, právník a cestovatel.
 
● Ota Janeček 
*15. 8. 1919 Pardubičky 
†1. 7. 1996 Praha 
Malíř, grafik a sochař.  
Ilustrátor Čítanky. 

● Ferdinand Náprstek 
*24. 5. 1824 Praha 
†16. 8. 1887 Praha 
Mecenáš. Starší bratr  
Vojty Náprstka. 

● Václav Nývlt 
*28. 9. 1930 Červený Kostelec 
†16. 8. 1999 Praha 
Autor více než 90 scénářů 
(Ostře sledované vlaky...)

Blanka Kovaříková

Ve Spálené ulici kdysi sídlilo nakladatelstvi 
L. Mazáče a později tu bydlel Vladimír ráž

Malostranské náměstí Bez aut

Vladimír ráž ve svém bytě

Ludmila jiřincová ve svém milovaném ateliéru
Ateliér Ludmily jiřincové 
v Ostrovní ulici



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Charita

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

Malostranských a Staroměstských novin. FB: KampaNula

Naše akce Naše akce 

● 3. pondělí v 18 h Toul-
ka vsedě TAROT KLUB 
015 - Deli Maltéze - Dr. 
Julius Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy 
hrají pondělky v Domeč-
ku na Kampě + čtvrtky 
v Domečku x Nicolas 
Baru, Franta Krupka + 
Muzikanti TAKu úterky 
v Blatničce, středy v Ni-
colas Baru. Folklor Trio 
každou 3. středu v Do-
mečku. 
● Neděle 19 - 21.30 h 
Cafe Seminář (Býv. Čas) 
- kapela Fram Aleše Pra-
žáka + jamující hosté - 
jazz, blues, folk, tanec. 
● Středy 19 - 20 h BAS-
KET TURAS v Gymná-
zium Josefská, v létě 
Sokol - Tyršův dům. In-
formace: J. Svátek: 605 
131 136. 
● RELAX ARTE SANA-

Spolek KampaNula: spolupracuje s Prahou 1, Klubem Za starou Prahu, TURAS, klubem Šatla-
va, Zlatou Prahou a Tarot Klubem 015, Dobrovolnými hasiči, se SOPMSH,  s Kampou Střed Světa, 
KC Kampa, Malostranskými a Staroměstskými novinami, Prahou hravě, Dvorem umění, Malostran-
skou besedou, Drum, Baráčníky, Skautským institutem, Kampartou, Astrem Praha, RZB, také s Eu-
genem Brikciusem, Kurtem Gebauerem, Jiřím Gebertem... S mnoha galeriemi, divadly, školami… 
Spolupořádá Toulky přírodou s (Národním muzeem, Petřínskou iniciativou + Femancipacion), his-
toriky z Klubu Nápadníků KampaNuly + výlety a basket s TURAS+cvičení s RelaxArte Sanatoriem.

TORIUM: cvičí 3x týd. 
po + stř + pá ve školách 
MS. www. relaxartecen-
trum.eu. V létě se koná  
v Tyršově domě, pátky ne. 
● 7. 9. Trojské vinobra-
ní, hraje Muzika Slovac-
kého krúžku Praha.
● 9. 9. 17 h? Literárni 
výlet Eugena Brikciuse - 
téma Antonín Dvořák. 
● 14. 9. 14 - 22 h Park 
Kampa: XVI. MALO-
STRANSKÉ VINOBRA-
NÍ - Dozvuky Horňác-
kých slavností z Velké 
nad Veličkou. Muziky, 
kroje, zpěv, tanec, veš-
keré občerstvení. 
● 17. 9. 17 h KROUŽ-
KOVÁNÍ PTACTVA  
v zahradě nemocnice 
Boromejek. Vede ornito-
log Jaroslav Cepák. 
● 19. 9. E. + Z. Brikciu-
sovi Plakátová výstava 
- Max Brod slovem i ob-
razem.

POŘÁDÁMe 
A SPOLUPOŘÁDÁMe

dOzVUKY  HORŇÁCKÝCH  SLAVNOSTÍ 

Vystoupí 
zpěváci, tanečníci a cimbálové muziky z Horňácka, 

včetně dětského souboru. Jako host se představí 
muzika ze Slovenska se sólisty a tanečníky.

Sobota 14. září 2024   14 - 21 h 
v parku na Kampě! 

XVi. MALOSTRANSKÉ
viNobRaNÍ

VSTUP VOLNÝ!              VITAJTE!

SKLIZEŇ MALOSTRANSKÉHO VÍNA
KOŠTY VÍN, BURČÁKŮ A KLOBÁSEK!

UčENÁ TOULKA: POdzEMÍM HRAdčAN A MALÉ STRANY ii

Byla Učená toulka 
KampaNuly (SJEZ-
DOVKOU OPĚT JI-
NAK!) PODZEMÍM 
HRADČAN A MALÉ 
STRANY II (OD PRO-
PADLIŠTĚ - na svátek 
DRAHOMÍRY). Tou-

lali jsme se 
ve čtvrtek 
18. 7. odpo-
ledne a ve-
čer.
Šlo se od 
h o s p o d y  
U Černé-

ho vola. Cca 40 účast-
níků zaujal výklad ku 
Pohořelci i Drahomíře 
Kristiny Küblbeckové  
i nečekané sklepy. Prošlo 
se i kol zahrady a bazénu 
dobrovolných hasičů. 

U Zavěšený-
ho kafe tři 
patra sklepů  
s byty. 
V hospodě  
U Dvou slun-
ců, v domě 
kde se narodil 

Jan Neruda, jsme dali ve-
čeři. Dále se již dle plánu 
nešlo, neb Jánský vršek 
stál v cestě skopce. Ne-
chává zabloudit kde koho. 
Nechá i vás, co tam příště 
půjdete i třeba sami. 
HOJ ZAS!      Sepsal JiKu

Lékárna U Černého orla

Spolupořádají:
Letní poloha, Kavárna Mlýnská, TURAS, Muzikanti z Kampy 

a Agentura Ant. Vrby. S pomocí Městské policie, Dobrovolných hasičů 
a MČ Praha 1, KampaNuly, Musea Kampa, KC Kampa, 

Vojanových sadů, s. r. o. a Malostranských i Staroměstských novin...

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ji
říh

o 
Ku

če
ry

Zastávka u nádrže dobrovolných hasičů 

Toulkaři



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MILí ČTeNÁŘI, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
sN tRICet

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete sMs 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
Je čas dovolených, pro 
mnohé tedy čas navštíve-
ní míst, kde trvale šplou-
chá u nás tak oblíbené 
moře. 
Oblíbenost slaných vod je na-
prosto pochopitelná. Čeho je 
pomálu, to je žádané. O to víc, 
když břehy moří jsou nám tak 
vzdáleny. Navíc v tom máme 
tradici trvající už několik 
generací. Rodiče mnohých 
vzpomínají na tři dny trvají-
cí cesty vlakem na bulharské 
Zlaté písky, kde po dobu čtr-
nácti dní dostala naše kůže 
pěkně zabrat a po nocích 
strávených pod stanem zase 
utrpení ve vlaku při zpáteční 
cestě. Autem bez klimatizace 
to nebylo o mnoho lepší. Je-
dinou radostí bylo po návratu 
připravené bílé oblečení, aby 

v práci vyniklo naše opálení. 
Kdo na konci srpna nebyl 
hnědý, tak jako by nebyl. Pak 
přišla éra Bibione, kterou vy-
střídaly zácpy na silnicích do 
Chorvatska. Vše spojovaly 
bedny konzerv, co vyrovná-
valy naše finanční deficity. Ta 
doba už je za námi. 
Dnes se setkáváme v letišt-
ních halách, odkud hrdě 
odcestujeme do teplých de-
stinací. Na místě nás čekají 

delegáti cestovních kancelá-
ří, co vypadají, že nám splní 
všechna přání. Prostě dneska 
už jsme v čase dovolených 
jiná honorace. Dokonce 
jsme schopni zkousnout, že 
je moře příliš rozbouřené  
a slunce pod mrakem. Jen 
na jedno si sáhnout nedá-
me. Když stojíme třetí v řadě  
u snídaně na rajčata a ony těs-
ně pře vámi dojdou, tak to je 
cestovce na odebrání licence. 
My prostě máme v sobě zaži-
té ty generace konzerv. Moře 
studený, slunce pod mrakem, 
všechno odpustíme, jen to 
jídlo ne. Každý rok zkrachuje 
u nás nějaká cestovka. Asi je 
to tím, že se neřídili českým 
heslem: Jídlo dobré, všechno 
dobré. Přeji vám krásný zby-
tek léta.            SN srpen 2024

PeTr BUrGr 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

NOSTALGiCKÁ GLOSA O čASE 
LETNÍCH dOVOLENÝCH

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Na konci července se 
opět na noc dopravně 
uzavřely ulice okolo 
Dlouhé. A opět to „pře-
kvapilo“ a rozčílilo pana 
primátora, který se patr-
ně nikdy nočním centrem 
nebyl projít, natož aby si 
dokázal představit, jak se 
tady lidem žije. Noční zá-
kaz vjezdu aut tuto oblast 
nespasí, ale pokud bude 
fungovat, mělo by dojít ke 
zlepšení. Ostatně mnoho 
lidí se zákazu dožadova-
lo a ozývají se rezidenti  
z dalších ulic Prahy 1, kteří 
by také omezení dopravy 
ocenili. 
Ačkoli zákaz neplatí pro do-
pravní obsluhu (pod kterou 
se může schovat ledacos), 
přeci jen by ulicemi už ne-
měli projíždět blbečci se 
silnými motory, které turují 

voz elektrokoloběžek. Týká 
se to i opatření ohledně ru-
šení nočního klidu. Stejně 
jako pan primátor nechápe, 
proč by měl být problém  
s auty v nočním centru, 
nevnímá ani problém hord 
opilých turistů. 
Ředitel městské policie 
Prahy 1 si stěžuje, že má na 
Staré Město jen jednu noč-
ní hlídku a bez posil situaci 
nezvládne. Obávám se, že 
brzy nepůjde „jen“ o ruše-
ní nočního klidu, ostatně 
bitky jsou už dnes na den-
ním pořádku. Dočkáme se 
někdy, že i na magistrátě 
pochopí, že centrum je vý-
kladní skříň celé Prahy? 
Svoje podněty mi, prosím, 
pište na katerina. klasno-
va@ praha1.cz.

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

NOčNÍ zÁKAz VjEzdU 
dO CENTRA zNOVU VE HŘE

lidem přímo pod okny. Teď 
je ještě příliš brzy vyhodno-
tit opatření a hlavně jeho 
vymahatelnost, ale chci být 
v této věci optimistická. 
Naprosté nepochopení ze 
strany magistrátu (které 
loni na podzim vedlo k zne-
platnění zákazu), jen do-
kresluje nešťastnou pozici 
centra. Na magistrátu jsme 
zcela závislí, nejen co se 
dopravních opatření týká, 
od parkování přes celkovou 
koncepci dopravy po pro-

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Konzervy

Vjezd do centra 

Fo
to

: A
rc

hi
v

Fo
to

: f
b



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

jANA Už TO zNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JsMe vaše

UCHO!

radí
jana Hogan

inzerce

Asi už jste slyšeli, že vaše vní-
mání vytváří vaši realitu. Je 
to téma, které stojí za opa-
kování, protože je to prostě 
tak! Ať už jsou ve vaší realitě 
jakékoli problémy, jsou tam 
právě kvůli tomu, jak vní-
máte život, svět a především 
sebe. Můžete nebo nemusíte 
rozumět mechanismu, který 
vytvořil váš život takový, jaký 
je, ale to neznamená, že ho za 
vás vytvořil někdo jiný.
Před pár týdny jsme byli na 
koncertě v úžasném amfite-
átru Red Rocks v Morrisonu 
v Coloradu. Seděli jsme vedle 
malé skupiny třicátníků. Jed-
na z žen sledovala klobouk 
mého společníka a nahlas 

přemýšlela, jak se jmenuje. 
Byl to klobouk typu Fedora, 
moc mu slušel a ona to dala 
najevo. Muž vedle ní měl na 
sobě typickou baseballovou 
čepici a já jsem poznamena-
la, že s Fedorou je ten můj 
fakt „cool“. Na to ona ironic-
ky odvětila: „No, to funguje, 
jenom když je člověk ,cool’  
i bez klobouku.“ Její partner 
sebou trochu škubl a pak nad 
tím jenom pokrčil rameny. 
Mě ale ze slov té ženy píchlo 
u srdce, protože to, co ona 
vidí – její partner, který není 
dost dobrý – je přesně to, co 
ona dostává.
Očividně to byli slušní lidé  
a v každém vztahu je samo-
zřejmě mnohem víc, než 
se dá odpozorovat za 30 
sekund, ale byla tam ta stará 
známá dynamika. Zachytila 
jsem ji, protože jsem sama ta-
kovou ženou až příliš dlouho 

byla. Vždycky jsem viděla, co 
moji partneři potřebují zlep-
šit, než abych viděla všechno 
to dobré, co už v sobě měli. 
Tím nechci říct, že můj život 
byl do té doby špatně, pro-
tože je normální, že rosteme 
a měníme se. Ale moje cesta 
určitě mohla být méně boles-
tivá a já tvrdě pracovala na 
tom, abych změnila způsob, 
jakým vnímám všechny lidi, 
nejen své blízké. Rozhodla 
jsem se vidět svého partnera 
jako toho nejlepšího muže, 
co znám, a to je přesně to, co 
dostávám, protože lidi mají 
tendenci se chovat podle 
toho, co od nich očekáváme, 
ať už čekáme to nejlepší nebo 
to nejhorší.
Znám jednoho člověka, který 
si myslí, že život a většina lidí 
se mu snaží ublížit. Věčně je 
nervózní a vystrašený, děsí 
se toho, co se děje v politice 

a očekává zlověstné následky 
škrtů v armádě. Má strach 
ze sousedů, kteří kolem jeho 
domu projíždějí příliš poma-
lu a pořád vyhlíží, jestli se  
k němu nechtějí vloupat ně-
jaké temné síly. Obává se, že 
ho jaksi ovládnou jeho vnitřní 
démoni a obrátí mu život na-
ruby. Je neustále vyčerpaný, 
protože vidět potenciální ka-
tastrofu za každým rohem je 
vyčerpávající způsob života.
Nechápe, že můj život je 
jako zázrakem snadný právě 
proto, že jsem přesvědčená  
o tom, že snadný je, a proto, že 
si vybírám vidět jeho dokona-
lost. Tento člověk si myslí, že 
já vlastním nějakou zvláštní 
vesmírnou výjimku, která mi 
přináší neuvěřitelné štěstí, 
a díky které mi všechno vy-
chází. Pokud takovou přízeň 
mám, tak jsem si ji vytvořila 
sama. Tenhle člověk bývá ter-

čem emocionálních výbuchů 
jiných řidičů (což se mi nikdy 
nestává) a zažívá nekonečné 
fyzické bolesti a problémy, boj 
a frustraci. Jeho život je skoro 
bez jakékoli radosti.
Další moje známá sdílí se 
světem online jenom dvě věci 
– životní potíže a tragédii, 
kterou zažila před více než 
20 lety. Byl to určitě hrozný 
zážitek, který člověka hlu-
boce zraní. Ale ona ho stále 
prožívá každý den. Možná ji 
připadá, že jít dál je neucti-
vé ke vzácné vzpomínce, ale 
když někdo vidí jen tragédii, 
tak je to přesně to, co se mu 
dostává.

Pokračování v příštím čísle.
Jana Hogan 

jana.hogan444@gmail.com 
Terapie a nástroje k rychlé  

a účinné změně v mysli a těle

Co vidíš, to dostaneš
Autorka: Jean Tinder

Zdroj: Shaumbra Magazine 
červenec 2024, Crimson Circle

Vybrala a přeložila: Jana Hogan

1. část

PRINT 
Star s.r.o. TISKÁRNA

Tiskárna s osobním přístupem a garancí nejlepších cen. 
To je tiskárna printstar.online

Letáky, Plakáty, Vizitky, 
Noviny, Katalogy  a mnohem více...

Kontakt: info@printstar.online / 775 000 111

Tiskneme také tyto noviny, které právě čtete...

Malovaní a rekonstrukce 
bytů, kanceláří atd.

E-mail: scot24@seznam.czN
A

B
ÍZ

ÍM

Repase 
oken, dveří a parket

Tel.: 733 217 699



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Inzerce

v plném proudu




